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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие социально-экономических отношений в

Донецкой Народной Республике приводит к необходимости адаптации

функционирования предприятий к современным условиям хозяйствования.

Деятельность любого предприятия опирается на готовность общества к развитию

такого рода деятельности. Для того чтобы иметь постоянную общественную

поддержку, предприятиям необходимо проводить определенные социальные

мероприятия (финансирование благотворительных проектов, социальная защита

работников, забота об экологической ситуации), а также информировать о такой

деятельности общество, тем самым подчёркивая свою социальную значимость.

Повышенный интерес общества к социальной ответственности бизнеса

характеризуется тем фактом, что по состоянию на 1 февраля 2017 г. в

национальный реестр корпоративных нефинансовых отчётов Российского союза

промышленников и предпринимателей внесены 164 компании и организации,

которые в период 2000-2016гг. опубликовали 751 социальный отчёт. Следует

отметить тенденцию увеличения количества обнародованных социальных отчётов

на 15,37 % за последние два года (2015 г. – 561 отчёт, 2016 г. – 751 отчет).

Достижение баланса экономических и социальных целей предприятия

является основой, на которой базируется процесс развития социально

ориентированной экономики в целом и социальной ответственности бизнеса в

частности. Эта проблема должна рассматриваться с позиций совершенствования

как направлений социальной ответственности, так и их информационного

обеспечения для повышения результативности деятельности предприятий.

Степень разработанности проблемы. Исследованию тенденций и

закономерностей развития предпринимательства посвящены работы ученых:

Азарян Е.М., Акерлофа Дж., Алексеева С.Б., Ангелиной И.А., Асаула А.Н.,

Бакунова А.А., Балабановой Л.В., Балашовой Р.И., Бусыгина А.В.,

Виноградской А.М., Гречиной И.В., Ильина А.В., Кабирова Ш.О.,
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Келлермана М., Кредисова В.А., Лапусты М.Г., Лоншаковой А.Н., Маркина С.В.,

Орловой В.А., Омельянович Л.А., Петрушевского Ю.Л., Поклонского Ф.Е.,

Припотня В.Ю., Сватюк А.Р., Сименко И.В., Тищенко А.Н., Цветковой Е.В.

Проблемы современного предпринимательства в концепции «открытого

общества» К. Поппера с позиций экономической теории и политики были

рассмотрены в работах ученых: Абрамова М.А., Дземы А.И., Лысенко В.И.,

Мизеса Л., Мартышина О.В., Сороса Дж., Хайека Ф.

Исследованию социальной ответственности бизнеса, посвящено

значительное количество работ зарубежных и отечественных ученых, а именно:

Акимовой И.М., Балабанюк Ж.М., Безруковой А.А., Березиной А.Ю.,

Благова Ю.Е., Блума П., Грековой Г.И., Грицины Л.А., Гришкина В.О.,

Защук М.С., Колота А.М., Корсунова А.С., Курьянова С.С., Кэррола А.,

Лазоренко О.В., Лукина С.Ю., Морозовой И.А., Нагоронова А.В.,

Петрова М.А., Солодухина К.С., Ткаченко Н.В., Туркина С.В., Фролова Д.П.,

Чижишина А.И., Шихвердиева А.П.

Существенный вклад в развитие теоретико-методических основ

формирования и отражения информации о социальной ответственности

предприятий в отчётности внесли ученые: Алигаджиева Е.М., Безверхов К.В.,

Воробей В.Д., Гальчак Х.Р., Дипиаза С.А., Жиглей И.В., Карагод В.С.,

Король С.Я., Краснова М.В., Левицкая С.А., Левушкина С.В., Лень В.С.,

Николс Ф., Одинцова Т.М., Парушина Н.В., Пацула О.И., Петренко С.Н.,

Погосова А.В., Попова Л.А., Проданчук М.А., Ракевич Н.А., Сафонова Н.С.,

Соловей Т.Н., Сорокина Е.М., Сухарева Л.А., Чебан Ю.Ю.

Отмечая ценность полученных результатов учёными-предшественниками,

следует подчеркнуть, что работ, посвященных комплексному решению проблемы

развития социальной ответственности бизнеса в предпринимательской среде, еще

недостаточно. Остаются нерешенными проблемы теоретического,

организационного и методического характера, касающиеся процесса развития

социальной ответственности бизнеса и её информационного обеспечения.
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 Таким образом, актуальность темы исследования определяется

необходимостью изучения потребностей заинтересованных сторон в информации

о социальной ответственности бизнеса; разработки научно-методического

подхода к реализации и апробации положений международных стандартов

социальной ответственности бизнеса; формирования направлений социальной

ответственности предприятий и разработки соответствующего информационного

обеспечения.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-исследовательской

работы кафедры бухгалтерского учёта ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при

выполнении госбюджетных тем: «Теоретико-методологические основы

формирования социоориентированного учёта и отчётности» (Д-2013-24, номер

государственной регистрации 0113U004163) – автором разработаны

рекомендации по совершенствованию структуры и содержания социальной

отчётности, взаимосвязи её показателей с показателями финансовой отчётности;

«Социально-институциональный подход в развитии системы бухгалтерского

учёта: теория, методология, организация» (Д-2016-7) – автором разработан

механизм формирования информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

комплексном решении проблемы развития социальной ответственности бизнеса в

предпринимательской среде.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера, а именно:

1) исследовать концепцию «открытого общества», определить её значение

для развития предпринимательства в целом и социальной ответственности

бизнеса в частности;
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2) усовершенствовать иерархическую структуру и содержание элементов

института социальной ответственности, направленных на развитие

предпринимательской среды;

3) проанализировать международные стандарты социальной

ответственности бизнеса и усовершенствовать подходы к реализации их

положений;

4) сформировать концептуальный подход к развитию социальной

ответственности бизнеса;

5) изучить современное состояние социальной ответственности бизнеса и

его информационного обеспечения на предприятиях региона;

6) разработать и адаптировать механизм формирования информационного

обеспечения социальной ответственности бизнеса;

7) разработать научно-методическую основу регламентации и унификации

формирования информационного обеспечения социальной ответственности

бизнеса.

Объектом исследования является процесс развития социальной

ответственности бизнеса в предпринимательской среде.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения развития социальной ответственности бизнеса в

предпринимательской среде.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в части п. 8.11.

«Формирование и развитие корпоративной предпринимательской среды.

Экономическое поведение предпринимательских структур»; п. 8.25 «Социальная

ответственность в предпринимательской деятельности».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию социальной ответственности бизнеса в предпринимательской среде.
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Наиболее значимые результаты исследования, содержащие научную новизну,

характеризуется следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к развитию социальной ответственности бизнеса,

пути реализации которого, в отличие от существующих, направлены на

разработку методических основ адаптации международных стандартов

социальной ответственности, механизма формирования информационного

обеспечения социальной ответственности бизнеса и взаимосвязи показателей

финансовой и социальной отчётности;

иерархическую структуру и содержание социальной ответственности

бизнеса, которую отличает институциональный подход, реализация которого

позволила сформировать иерархию элементов социальной ответственности

бизнеса как социально-экономического института, ориентированного на развитие

предпринимательской среды путем согласования интересов заинтересованных

сторон;

методический подход к реализации положений международных стандартов

социальной ответственности, отличающийся от существующих совокупностью

последовательных действий по формированию: 1) приоритетов развития

предприятия, учитывающих направления социальной ответственности бизнеса и

позволяющих минимизировать конфликты интересов заинтересованных сторон;

2) взаимосвязи показателей финансовой и социальной отчётности,

способствующей последовательному раскрытию информации нефинансового и

финансового характера в социальной отчётности для заинтересованных сторон;

механизм формирования информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса, в основу формирования которого, в отличие от

существующих, положены организационная, методическая и техническая

компоненты, позволяющий повысить качество информационного обеспечения

социальной ответственности бизнеса, оптимизировать процесс формирования

информации о социальной ответственности предприятия для заинтересованных

сторон;
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 научно-методическую основу регламентации процесса формирования

информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса, которая

отличается унификацией сбора, обработки и систематизации информации,

необходимой заинтересованным сторонам для принятия управленческих решений

о социальной ответственности предприятия;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: институт социальной

ответственности бизнеса (форма организации деятельности субъекта

хозяйствования, обуславливаемая комплексом норм, ценностей, процедур и

принципов, а также наличием материальных и других ресурсов, что в

совокупности обеспечивает удовлетворение интересов всех групп

заинтересованных сторон на взаимовыгодных условиях с целью достижения как

экономических, так и социальных результатов); предпринимательская среда

(совокупность внешних и внутренних факторов, которые оказывают как

позитивное, так и негативное влияние на деятельность субъектов

хозяйствование); социальная отчетность (совокупность взаимосвязанных

количественных и качественных показателей, отражающих экономические,

экологические и социальные результаты взаимодействия субъекта хозяйствования

и общества);

методический подход к оценке состояния информационного обеспечения

социальной ответственности бизнеса, который отличается от существующих

методов параметризацией его элементов, учитывающих их значимость для

предприятия.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемой проблемы,

научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в

научном решении проблемы развития социальной ответственности бизнеса в

предпринимательской среде. Разработанные в диссертации рекомендации по
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развитию социальной ответственности бизнеса могут являться основой для

дальнейших исследований в сфере экономики.

Практическая значимость полученных результатов заключается в

обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по

совершенствованию методических подходов к развитию социальной

ответственности бизнеса и её информационного обеспечения с целью

оптимизации принятия управленческих решений.

Наиболее важное значение имеют: рекомендации по реализации положений

международных стандартов социальной ответственности; рекомендации по

разработке механизма формирования информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса и составлению соответствующего внутрифирменного

стандарта; рекомендации по совершенствованию структуры и содержания

социальной отчетности, взаимосвязи её показателей с показателями финансовой

отчётности.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность: Управления труда и социальной защиты населения

администрации Ленинского района г. Донецка (г. Донецк, справка № 02-

08/4110/1/07 от 25.10.2018 г.); ООО «Треналофф-Траст» (г. Донецк, справка № 37

от 15.04.2018 г.); ООО «Лемма Плюс» (г. Торез, справка № 14/л от 20.06.2018 г.);

Общественной организации «Фонд поддержки развития образования» (г. Донецк,

справка № 311 от 01.03.2018 г.); ООО «Донремонт» (г. Донецк, справка № 65/б от

11.12.2017 г.).

Материалы научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов по дисциплинам: «Социальная

ответственность бизнеса», «Предпринимательство и бизнес-культура»,

«Бухгалтерская финансовая отчётность», «Бухгалтерский управленческий учёт

(продвинутый уровень)» в ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» (г. Донецк, справка

№ 08.07/1513 от 06.11.2018 г.).
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 Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных ученых по современным проблемам развития

предпринимательства и социальной ответственности бизнеса. В ходе

исследования были использованы материалы научно- практических конференций

и семинаров по теме диссертационной работы, а также материалы специальной,

общеэкономической научной литературы и периодических изданий.

Информационной базой исследования послужили статистические данные

министерств Донецкой Народной Республики, Российского союза

промышленников и предпринимателей, данные маркетинговых и социальных

исследований, научные источники, информация периодических печатных,

справочных и информационных изданий, данные социальной отчетности

ведущих мировых компаний, экспертные оценки, информация ряда

официальных корпоративных сайтов, результаты собственных опросов

руководителей, менеджеров различных уровней управления и ведущих

специалистов предприятий Донецкой Народной Республики.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: анализа и

синтеза, индукции и дедукции – для исследования понятийного аппарата;

институционального подхода – для усовершенствования иерархической

структуры и содержания элементов социальной ответственности бизнеса;

сравнительного анализа и анкетирования – для изучения опыта социальной

ответственности мировых компаний и отечественных предприятий; логический –

для исследования современного процесса формирования информационного

обеспечения предприятиями; метод анализа иерархий – для проведения оценки

состояния информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса на

предприятиях Донецкой Народной Республики; системного подхода – для

определения проблем развития социальной ответственности бизнеса в разрезе;

моделирования – для разработки и адаптации механизма формирования

информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса;
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графический метод – для наглядного отражения отдельных результатов

исследования. Обработка данных осуществлялась с помощью персонального

компьютера с использованием пакета EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный подход к развитию социальной ответственности

бизнеса.

2. Иерархическая структура и содержание социальной ответственности

бизнеса, основанная на институциональном подходе.

3. Методический подход к реализации положений международных

стандартов социальной ответственности.

4. Механизм формирования информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса.

5. Научно-методическая основа регламентации процесса формирования

информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса и его

унификации.

6. Понятийно-категориальный аппарат: институт социальной

ответственности бизнеса, предпринимательская среда, социальная отчетность.

7. Методический подход к оценке состояния информационного обеспечения

социальной ответственности бизнеса.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование.

Основные результаты диссертационной работы обсуждались и получили

высокую оценку на 15 конференциях различного уровня: «Управление

предприятием в условиях нестабильности» (г. Донецк, 2016 г.), «Инновационное

развитие российской экономики» (г. Москва, 2016, 2017 г.), «Менеджмент

качества и устойчивое развитие в изменяющемся мире» (г. Саранск, 2016 г.),

«Актуальные проблемы развития экономики современной России» (г. Черкесск,

2016 г.), «Экономика сегодня: современное состояние и перспективы развития» (г.

Москва, 2017 г.), «Экономика и маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт,
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перспективы» (г. Донецк, 2017 г.), «Актуальные вопросы экономики и

управления: теоретические и прикладные аспекты» (г. Горловка, 2018 г.),

«Приоритетные векторы развития промышленности и сельского хозяйства» (г.

Макеевка, 2018 г.), «Экономика Донбасса: историческая проекция и траектория

развития» (г. Донецк, 2018 г.), «Анализ состояния и перспективы развития

экономики России» (г. Иваново, 2018 г.), «Экономика России: реалии и

перспективы развития» (г. Краснодар, 2018 г.), «Современные вызовы и реалии

экономического развития России» (г. Ставрополь, 2018 г.), «Менеджмент и

маркетинг: теория и практика» (г. Чебоксары, 2018 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в

31 научной публикации, в том числе: 2 коллективные монографии, 14 статей в

научных специализированных изданиях, 15 тезисов докладов. Общий объем

публикаций автора составляет 14,65 печ. л.

Логическая структура и объем диссертации. Диссертация состоит из

введения, трёх разделов, заключения, списка использованной литературы,

приложений. Объем работы составляет 230 страниц. Работа содержит 46

рисунков, 46 таблиц, 16 приложений, которые размещены на 92 страницах.

Список использованной литературы насчитывает 206 наименование и размещен

на 22 страницах.
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РАЗДЕЛ 1 КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВА И ИХ ВЛИЯНИЕ НА

ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ СРЕДЫ

1.1 Концепция «открытого общества» как основа развития

предпринимательства

Стремительное развитие науки и техники, тенденции развития социальных

и экономических отношений в обществе привели к тому, что в современных

реалиях решение социальных, культурных, исторических, политических, а также

экономических проблем не может происходить в рамках отдельной группы

социума.

Тенденция привлечения общества к решению проблем, которые имеют не

только региональное, национальное, а и международное значение, является

прямым следствием процесса построения социально ориентированной экономики,

глобализации.

Развитие предпринимательства в условиях построения социально

ориентированной экономики не может происходить без учета как общественных

интересов в целом, так и интересов заинтересованных сторон отдельно взятых

хозяйствующих субъектов, в частности. Все это подчеркивает необходимость

формирования достоверной информации, которая должна служить интересам

государства, общества, отдельного работника.

Динамическая трансформация современного мира приводит к

необходимости переосмысления роли и значения человека в контексте

глобализации как экономических, так и социальных процессов, происходящих в

обществе.

Сейчас социум находится на пороге зарождения принципиально нового,

информационного общества, активная научная дискуссия по поводу перспектив

становления и развития которого началась в XX веке.

Необходимо отметить, что в научной среде идет активный процесс

исследования существующих концепций развития общества, наиболее
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перспективными из которых, по нашему мнению, являются концепции

постиндустриального, информационного, сетевого и открытого обществ,

сущность которых рассмотрена в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Сущность современных концепций общества

(составлено автором на основе [3; 21; 64; 68; 70; 77; 115; 177; 178; 205])

Концепция Сущность концепции Представители

1 2 3

П
о
ст

и
н

д
у

ст
р

и
ал

ьн
о
е

о
б

щ
ес

тв
о

Центральное место в концепции отводится теоретическому

знанию.

Переход к постиндустриальному обществу обусловлен

активной модернизацией технологий, механизацией и

автоматизацией производства, вследствие чего доля людей,

непосредственно занятых в производстве, значительно

уменьшилась.

Представители данной концепции определяют

постиндустриальное общество как такое, в экономике

которого приоритет перешел от производства товаров к

оказанию услуг, проведению исследований, организации

системы образования и повышения качества жизни, в котором

класс технических специалистов стал основой общества.

Д. Белл,

Дж. Гершуни,

К. Кумар,

А. Кумарасвами,

А. Пенти

И
н

ф
о
р
м

ац
и

о
н

н
о

е

о
б

щ
ес

тв
о

Центральное место в концепции отводится информации как

основе теоретического знания.

Переход к информационному обществу, прежде всего,

заключается в массовости процессов информатизации,

компьютеризации (т.е. компьютерного обеспечения общества

и государства), медиатизации (рост качества информации и

информативная направленность общественного развития) и

интеллектуализации (рост роли и возможностей для развития

интеллекта).

Представители концепции основное внимание уделяют

информации и появлению большого количества субъектов,

которые ее производят, обслуживают и используют,


[…]


«санкционирование операций с объектами СОБ» (параметр 1.5)
Критерии 1.5.1 1.5.2 1.5.3 1.5.4

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,25 0,08 0,1 0,56

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,71 0,22 0,22 0,07 0,26
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Таблица П.5 – Интегральный приоритет по параметру

«кадровая политика» (параметр 2.1)
Критерии 2.1.1 2.1.2 2.1.3 2.1.4 2.1.5 2.1.6

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,18 0,31 0,12 0,11 0,09 0,2

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,71 0,07 0,07 0,07 0,22 0,71 0,33

Таблица П.6 – Интегральный приоритет по параметру

«профессиональная компетенция работников» (параметр 2.2)
Критерии 2.2.1 2.2.2 2.2.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,14 0,57 0,29

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,07 0,71 0,22 0,48

Таблица П.7 – Интегральный приоритет по параметру

«этика работников» (параметр 2.3)
Критерии 2.3.1 2.3.2 2.3.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,25 0,06 0,69

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,07 0,22 0,07 0,08

Таблица П.8 – Интегральный приоритет по параметру

«организационная структура предприятия» (параметр 2.4)
Критерии 2.4.1 2.4.2 2.4.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,44 0,28 0,28

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,71 0,07 0,22 0,39

302

Таблица П.9 – Интегральный приоритет по параметру

«организационная структура предприятия» (параметр 2.5)
Критерии 2.5.1 2.5.2 2.5.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,71 0,17 0,12

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,22 0,07 0,07 0,18

Таблица П.10 – Интегральный приоритет по параметру

«распределение прав и обязанностей» (параметр 2.6)
Критерии 2.6.1 2.6.2 2.6.3 2.6.4 2.6.5 2.6.6

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,1 0,07 0,17 0,25 0,22 0,19

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,22 0,07 0,22 0,22 0,22 0,22 0,21

Таблица П.11 – Интегральный приоритет по параметру

«организация информационного обеспечения СОБ» (параметр 3.1)
Критерии 3.1.1 3.1.2 3.1.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,54 0,3 0,16

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,07 0,22 0,07 0,12

Таблица П.12 – Интегральный приоритет по параметру

«методика формирования информационного обеспечения» (параметр 3.2)
Критерии 3.2.1 3.2.2 3.2.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,09 0,72 0,2

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,07 0,22 0,22 0,21
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Таблица П.13 – Интегральный приоритет по параметру

«техника формирования информационного обеспечения» (параметр 3.3)
Критерии 3.3.1 3.3.2 3.3.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,1 0,72 0,18

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,71 0,22 0,07 0,24

Таблица П.14 – Интегральный приоритет по параметру

«защита информации» (параметр 3.4)
Критерии 3.4.1 3.4.2 3.4.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,23 0,1 0,67

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,22 0,07 0,07 0,1

Таблица П.15 – Интегральный приоритет по параметру

«подготовка внутренней отчетности» (параметр 4.1)
Критерии 4.1.1 4.1.2 4.1.3

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,57 0,33 0,1

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,07 0,22 0,07 0,12

Таблица П.16 – Интегральный приоритет по параметру

«подготовка внешней отчетности» (параметр 4.2)
Критерии 4.2.1 4.2.2 4.2.3 4.2.4 4.2.5

Интегральный

приоритет
Локальные

приоритеты

критериев

0,12 0,21 0,38 0,05 0,24

Локальные

приоритеты

вариантов

ответов

0,22 0,22 0,07 0,07 0,07 0,12
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Приложение Р

Интегральные и глобальные приоритеты по элементам информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса предприятий Донецкой Народной Республики

Таблица Р.1 – Интегральные приоритеты по элементам информационного обеспечения социальной ответственности

бизнеса предприятий Донецкой Народной Республики (составлено автором)
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Элемент

1.

Объект 0,32 0,25 0,64 0,68 0,24 0,73 0,36 0,67 0,73 0,32 0,61 0,37 0,54 0,56 0,33 0,71 0,61

2.

Субъект 0,28 0,21 0,51 0,61 0,34 0,76 0,27 0,61 0,68 0,26 0,46 0,29 0,43 0,59 0,53 0,53 0,54

3.

Процесс 0,16 0,14 0,27 0,52 0,22 0,54 0,34 0,58 0,46 0,12 0,43 0,27 0,46 0,49 0,42 0,67 0,63

4.

Результат

процесса
0,12 0,11 0,36 0,49 0,13 0,47 0,31 0,64 0,57 0,14 0,56 0,32 0,44 0,63 0,37 0,59 0,64
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Таблица Р.2 – Глобальные приоритеты по предприятиям

Донецкой Народной Республики

ООО «Донецкий сеточный завод»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,25 0,21 0,14 0,11 0,16

ООО «Завод Коксохимоборудование»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,64 0,59 0,41 0,43 0,49

ЧАО «Универсал»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,68 0,61 0,52 0,49 0,55

ООО «Полидон»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,24 0,34 0,22 0,13 0,21
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Продолжение таблицы Р.2

ООО Фирма «Антарес»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,73 0,76 0,54 0,47 0,59

ООО «Дон-Вторма»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,36 0,27 0,34 0,31 0,32

ООО «Карина»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,67 0,61 0,58 0,64 0,62

ЧАО «Золотое руно-Донецк»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,73 0,68 0,46 0,57 0,58
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Продолжение таблицы Р.2

ООО «Логс»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,32 0,26 0,12 0,14 0,18

ООО «АРТЕМИДА»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,61 0,46 0,43 0,56 0,51

ООО «РОСМЕН»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,37 0,29 0,27 0,32 0,31

ООО «Бекон-Инвест-Агро»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,54 0,43 0,46 0,44 0,46
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Окончание таблицы Р.2

Кооператив «Комплекс -1»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,56 0,59 0,49 0,63 0,57

ООО «ДОНРЕМОНТ»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,33 0,53 0,42 0,37 0,41

ООО «Треналофф-Траст»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,71 0,53 0,67 0,59 0,63

ООО «Сигма Лэнд»

Элементы 1 2 3 4 Глобальный

приоритет Локальные

приоритеты

элементов

0,17 0,17 0,33 0,33

Интегральные

приоритеты

элементов

0,61 0,54 0,63 0,64 0,61
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Приложение С

Состояние информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса на предприятиях

Донецкой Народной Республики (составлено автором)
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Продолжение приложения С
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Продолжение приложения С
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Продолжение приложения С
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Продолжение приложения С
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Окончание приложения С
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Приложение Т

Сравнительная характеристика структуры социальных отчетов компаний

Таблица Т.1 – Сравнительная характеристика структуры социальных отчетов 10 украинских компаний

(составлено автором)
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«ДТЕК» + + + + + + + + + + + +
«Арселор

Міталл»
+ + + + + + + + + + + +

«Платинум

Банк»
+ + + + + + + + + +

«СКМ» + + + + + + + + + + + + + +
«Оболонь» + + + + + + + + + + + +
«Нібулон» + + + + + + + + + + +
«Ernst &

young»
+ + + + + + + + + +

«Метінвест» + + + + + + + + + + + + +
«Київстар» + + + + + + + +
«Samsung

Electronics

Україна»

+ + + + + + + + + + + +
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Таблица Т.2 – Сравнительная характеристика структуры социальных отчетов 10 российских компаний

(составлено автором)
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ОАО

«Лукойл»
+ + + + + + + + + + +

АФК

«Система»
+ + + + + + + + + +

«Евраз» + + + + + + + + + + + +
ГМК

«Норильский

никель»

+ + + + + + + + + + + + + + +

Объединенная

компания

«Русал»

+ + + + + + + + + + + + +

«Ростелеком» + + + + + + + + + + + +
ОАО

«РусГидро»
+ + + + + + + + + + + +

Группа

компаний

«Мегафон»

+ + + + + + + + + + + + + +

«Сибур» + + + + + + + + +
«Вымпелком» + + + + + + + + + +

3
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Приложение У

Структура и содержание внутрифирменного стандарта

«Информационное обеспечение социальной ответственности бизнеса»

Внутрифирменный стандарт

«Информационное обеспечение социальной ответственности бизнеса»

Содержание

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Цель, задачи и основа для разработки.

1.2. Необходимость использования стандарта.

1.3. Значение стандарта для контроля социальной ответственности предприятия

1.4. Сфера применения стандарта.

1.5. Взаимосвязь с действующими нормативами и стандартами.

1.6. Срок действия.

2 ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

3 СОДЕРЖАНИЕ ВНУТРИФИРМЕННОГО СТАНДАРТА

3.1. Принципы формирования методик информационного обеспечения социальной ответственности

бизнеса.

3.2. Факторы, влияющие на формирование методик информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса.

3.3. Основные этапы процесса формирование методик информационного обеспечения социальной

ответственности бизнеса.

3.4. Элементы методик формирования информационного обеспечения социальной ответственности

бизнеса.

3.5. Методика накопления и систематизации информации о социальной ответственности перед

работниками и порядок отражения информации в отчетности

3.6. Методика накопления и систематизации информации о социальной ответственности перед

обществом и порядок отражения информации в отчетности
