**Отзыв**
**на автореферат диссертационной работы**
**Бессарабова Владислава Олеговича на тему**
**«Развитие социальной ответственности бизнеса в предпринимательской**
**среде», представленную на соискание ученой степени кандидата**
**экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление**
**народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика**
**предпринимательства)**

Проблемы социальной активности и ответственности бизнеса в современных условиях приобретают все большую актуальность и уверенно занимают свое место среди наиболее обсуждаемых. Но если для многих зарубежных предприятий социальная ответственность давно стала неотъемлемой частью бизнеса, то в Донецкой Народной Республике это явление находится на этапе активного развития.

Тем не менее, в научной среде исследований, направленных на комплексное решение проблемы развития социальной ответственности бизнеса в предпринимательской среде, недостаточно. Нерешенность проблем организационного и методического характера, касающихся процесса формирования направлений социальной ответственности бизнеса и их информационного обеспечения, подчеркивают актуальность и своевременность диссертационной работы Бессарабова Владислава Олеговича.

В автореферате диссертации цель и задачи исследования, предмет и объект научного исследования сформулированы четко, а изучение его содержания позволяет констатировать реализацию задач и достижение поставленной цели.

Рассмотренные в работе научные положения всесторонне обоснованы, выводы являются логическим завершением проведенных автором исследований, рекомендации основаны на комплексном анализе научной литературы, а также на обработке большого массива эмпирического материала.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических положений и формировании методических рекомендаций по развитию социальной ответственности бизнеса в предпринимательской среде.

Заслуживает особого внимания сформированный автором концептуальный подход к развитию социальной ответственности бизнеса, пути реализации которого направлены на разработку методических основ адаптации международных стандартов социальной ответственности, механизма формирования информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса и взаимосвязи показателей финансовой и социальной отчетности.

Особо следует отметить методический подход к оценке состояния информационного обеспечения социальной ответственности бизнеса, который отличается от существующих методов параметризацией его элементов, учитывающих их значимость для предприятия.

Практическая значимость полученных результатов заключается в обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по совершенствованию методических подходов к развитию социальной ответственности бизнеса и её

информационного обеспечения с целью оптимизации принятия управленческих решений.

В качестве замечаний и дискуссионных моментов можно отметить следующие:

1. На рисунке 1 представлена иерархическая структура элементов института социальной ответственности бизнеса. Автору следовало было уточнить, может ли усовершенствованная автором их структура и иерархия быть применением для всех отраслей экономики.
2. Требуют дополнительного обоснования структура и логика механизма формирования информационного обеспечения, представленного на рисунке 5.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном и самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа на тему «Развитие социальной ответственности бизнеса в предпринимательской среде» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Бессарабов Владислав Олегович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

*Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук,
(08.00.04 – «Экономика и управление
предприятиями (по видам
экономической деятельности)»), доцент,
заведующая кафедрой
финансов и бухгалтерского учета
ГОУ ВПО «Донбасская аграрная
академия»

Сизоненко Олеся Анатольевна

Подпись О.А. Сизоненко удостоверяю:

Начальник ОК

О.К. Павлий

86157 ДНР,
г. Макеевка,
ул. Островского, д. 16
Тел.: (062)22-22-27
<http://donagra.ru/>
ГОУ ВПО «Донбасская аграрная академия»